ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
PODER LEGISLATIVO

MEMORANDO N° 074/2022 AUGUSTO CORREA/PA, 21 DE SETEMBRO DE 2022.

DO: VEREADOR: ISRAEL ALVES CARNEIRO
AO: ANTONIO ERNANDES BRITO DO ROSARIO (PRESIDENTE)
ASSUNTO: (SOLICITAGAO DE DIARIA)

Senhor Presidente,

Venho através deste, solicitar a V. Sa, autorizagdo de viagem até a cidade de
Belém/PA — A Casa Civil da Governadoria do Estado do Para, nos dias 21 e 22/09/2022, para
TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES AO MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA/PA.

Solicito ainda o pagamento das diarias a qual farei jus, que custeara as despesas com
alimentagé&o.

Certo de contar com sua compreensdo, reitero nesta oportunidade, protestos de
consideragao e aprego.

Atenciosamente,

Rodovia PA/454, km 8, s/n°, Bairro Sao Benedito - CEP 68610-000
CNPJ (MF) 04.557.278/0001-15



ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA N° 074/2022
DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
Ao Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal
de Augusto Corréa, no uso de suas atribuigdes
legais.
RESOLVE:

Autorizar com fundamento no Regimento Interno da Cémara Municipal de
Augusto Corréa, o Vereador Sr: ISRAEL ALVES CARNEIRO, a se deslocar desta cidade com
destino a Belém/PA — A CASA CIVIL DA GORVENADORIA DO ESTADO DO PARA, nos dias
21 e 22/09/2022, a servigo da Camara Municipal, ficando estimado em 02 (dois) dias de servigos,
0s servigos objetos da presente viagem e atribuindo-lhe 02 (duas) diérias, no valor de R$ 450,00
(Quatrocentos e Cinquenta Reais) cada, para suprir as despesas necessarias ao seu
deslocamento e hospedagem, conforme resolugdo n® 003/2012 datada de 04 de novembro de
2012.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ANTONIO ERNANDES Assinado de forma digital
BRITO DO por ANTONIO ERNANDES

BRITO DO
ROSARIO:42339596220 ROSAR]O 42339596220

ANTONIO ERNANDES BRITO DO ROSARIO

PRESIDENTE
RECIBO VALOR R$ 900,00

Recebi da CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA- PA, a quantia supra de R$
900,00 (Novecentos reais) proveniente ao pagamento de 02 (duas) diérias a cidade de Belem/PA
— A CASA CIVIL DA GORVENADORIA DO ESTADO DO PARA, nos dias 21 e 22/09/2022, a

servigo da Camara Municipal para TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES AO MUNICIPIO DE AUGUSTO
CORREA/PA.

Para documento, firmo o presente recibo em 02 vias de igual teor e forma.

Assinatura:

I
NomeﬂSRAEéﬁ%%z§;ﬁﬁmﬁm§'

CPF: 156.872
Enderego: RUA MANOEL SADY, SIN, LIRIOS DO VALE - AUGUSTO CORREA/PA.

Rodovia PA/454, km 8, s/n°, Bairro Sdo Benedito — CEP 68610-000
CNPJ (MF) 04.557.278/0001-15



ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
PODER LEGISLATIVO

RELATORIO DE VIAGEM

Data: 23 de SETEMBRO de 2022.
Destino: Belém/PA.
Vereador: ISRAEL ALVES CARNEIRO

Nos dias 21 e 22 de SETEMBRO de 2022, o vereador: ISRAEL ALVES CARNEIRO
deslocou-se para cidade de Belém/PA.

Nos dias 21 e 22 de SETEMBRO de 2022, estive em Belém/PA — A Casa Civil da

Governadoria do Estado do Para, COMO MOSTRA COMPROVANTE DE COMPARECIMENTO EM
ANEXO.

O retorno ao municipio ocorreu no inicio da noite do dia 22 de SETEMBRO de 2022.

Sendo o que tinha que relatar e certo de ter participado dessas atividades com intuito de
buscar melhorias para 0 nosso municipio, subscrevo o presente para suas devidas finalidades e
formalidades legais.

Augusto Corréa/PA, em 23 de SETEMBRO de 2022.

Rodovia PA/454, km 8, s/n°®, Bairro Sdo Benedito -~ CEP 68610-000
CNPJ (MF) 04.557.278/0001-15



GOVERNO DO

MAYPARA

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins que o senhor Israel Alves
Carneiro, inscrito no CPF: 156.872.364-49,Vereador do Municipio de
Augusto Corréa- PA compareceu nesta Casa Civil da Governadoria do Estado
do Para, nos dias 21 e 22 de setembro de 2022 a este setor para tratar de

assuntos referentes ao municipio.

Belém, 22 de Setembro de 2022.

Atenciosamente,

i(‘b e LTy
Alesgandra Silva de Matos é&\\dﬁs
Matricula n°: 5955736/15\\\»0 P
G J

c.,O
Assessor f‘ggs““ 556;5
Casa Civil MPA e'e "
oo

Nucleo de Relagdes com Municipios e Entidades de Classe - NURMEC
Av. Dr. Freitas, 2531, Marco / Beléem — PA — CEP: 66.087-810
Fone: (91) 3216-8850/ 8851



CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

ROD PA 454, KM 8,S/N - AUGUSTO CORREA - PA

FICHA FUNCIONAL

® de Identificagdo: 1746

Grau de Instrugdo: ENSINO MEDIO

Neme: TSRAFET, AT.VES CARNETRO Sexo: Masculino

Pai : ERNESTO ALVES DE ARAUJO Mie : AURORA CARNEIRO DE MOURA

Estado Civil: Casado Idade: 68 Anos Data de Nascimento: 26 de Fevereiro de 1953
Nacionalidade: 1-BRASITETIRO(A) T.ocal do Nascimento: PARATPABA-CE

Residéncia: RUA MANOEL SADI,00,LIRIO DO VALE, 68610000 - AUGUSTO CORREA - PA

Telefone: ( ) - email:

Vinculos do Funcionario:

Mateizula: 1257687 Carge: 2=VEREADOR

brgdo: 1-CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA cBO: 111120 Carga Horaria: 200 horas
satar: 1001=VEREADORES Clazza:

Vinculo: 1-AGENTE POLITICO Nivel Salarial: -

Lotagdo: 0=PADRAO C COMIS: =

Lotagdo 2: Departamento: O-padrao

Data de Admissdo: 01/01/2021 Fonte: 0O-

Banco/Agéncia/Conta: 001 / 000007012764 / 1480X Data de Demissio:

CTPS: UF: Exped. : Serie:

RG.: 323566 Org Emiss.: S5F UF: PA Dta. Emissdo.: 15/08/2018
CPF.: 15687236449 PIS/PASEP.: 17002404979

Titalo de Eleitoer: (010095861619 Zohia Eleitozal.:S52 Segac Eleitoral.: 131

CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
CNPJ:04.557.278/0001-15

ROD PA 454, KM 8,3/N - 3A0 BENEDITO - AUGUSTO CORREA/PA



i "‘eﬂ ESTADO DO PARA

| '* ! CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
(3 F.) PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
WD CONTROLADORIA INTERNA

Parecer N°: 074/2022 - Cl

Area: Camara Municipal de Augusto Corréa
Setor/Secretaria: Camara Municipal
Interessado: Israel Alves Cameiro

CPF: 156.872.364-49. VALOR TOTAL: 900,00

{ - HISTORICO

A Camara Municipal deste Municipio solicita a analise documental para a
certificagdo deste departamento de Parecer Favoravel ou Desfavoravel, para
concessdo de 02 (duas) diarias para realizar despesas com deslocamento e
hospedagem a Belém/PA — A Casa Civil da Governadoria do Estado do Para, a
servico dessa casa, nos dias 21 e 22 de Setembro de 2022, com objetivo de

,,,,,

Il - DOCUMENTAGAO APRESENTADA
Foram apresentados nesta Ci os seguinies documentios para analise:

» Nota de Empenho N° 21090003;

» Cobpia da Portaria N° 074/2022 - CMAC;

» Copia do Memorando N° 074/2022 - CMAC;
» Declaragéo de comparecimento

Il - ANALISE DE PROCESSO

Trata-se de pagamento de despesa com ressarcimento de diaria a
Vereador da Camara Municipal de Augusto Corréa, com o intuito de cobrir
despesas com deslocamento e hospedagem para a cidade de Belem/PA a
servigo da citada CAMARA.

Apos andlise regulamentar, concluimos que o presente processo
encontra-se apto para o ressarcimentc da despesa.

Cumpri-nos informar que esta Controladoria Municipal ndo € um orgao de
autorizagdo de pagamento a qualquer fornecedor pessoa fisica, juridica e/ou
contratados, mas sim, elemento consultor de andlise de documentagdo
necessaria a regularidade da efetivagdo do pagamento  dos
gestores/ordenadores, para subsidiar nas decisoes proferidas pelos gestores
guando de seus concordes nos pagamentos a serem efetuados aqueies que
contratam com a Administragcao Publica.

iV - RECOMENDAGOES
O servidor devera apresentar em sua secretaria de origem os seguintes
documentos:

a) Comprovante do desiocamento;
b) Comprovante de participagéo no evento;
c) Relatdrio de atividades.

Rodovia PA 454, KM 8, S/N, Sdo Benedito, CEP: 68.610-000, Augusto Corréa-PA, CNPJ: 04.557.278/0001-15.



| ﬂ:] ESTADO DO PARA

V CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

( 0 4 ""\ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
\&__ﬁ /1/ CONTROLADORIA INTERNA

d) A declaragao de Comparecimento enviada via e-mail por
motivo da pandemia.

A apresentacédo desta documentagéo é para cumprir a determinagéo das
Controiadorias do TCM/TCE/TCU, onde se faz necessario a apresentagao
destes documentos.

V - CONCLUSAO:
Diante do exposto a cima, esta Controladoria Municipal é de Parecer
FAVORAVEL ao ressarcimento da despesa a que se refere este processo.

E o parecer que remeto as consideragdes superiores.

Augusto Corréa/PA, 23 de Setembro de 2022.

ChrisgyeﬂeAndmdeTeixeim
CONTROLADORA INTERNA
PORT. 02/2022

De acordo: GMML\/A W Em:43/09 12022 .

Rodovia PA 454, KM 8, S/N, S3o Benedito, CEP: 68.610-000, Augusto Corréa-PA, CNPJ: 04.557.278/0001-15.



L ﬂ ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

'*
( ’ A PODER LEGISLATIVO M
{ 19\ y O MUNICIPAL

\ {i’;.-/ % CONTROLADORIA INTERNA

VERIFICAGAO DO CUMPRIMENTO DAS NORMAS DE CONTROLE INTERNO

I?arecer N°: 074/2022 - CI

Area: Camara MUﬂiCipéi de AUQUStO Coiiéa

Setor/Secretaria: Camara Municipal

Interessado: Israel Alves Carneiro

CPF: 156.872.364.-49. VALOR TOTAL: 900,00

' > DIARIAS - ATO DE CONCESSAO i

Legenda: S = Sim; N = Néo; e NA = N&o se aplica.

gr dedme DESCRICAO S | N|NA
01 A Portaria é assinada pelo Chefe do X
Executivo/Legislativo?
02 | Consta o nome compieto do beneficiario? X
03 | Consta o cargo do beneficiario? X
04 Consta a lotagéo do beneficiario? X
05 | Informa o periodo da viagem? X
06 | informa o destinoc da viagem? X
07 | Informa a finalidade da viagem? X
08 Especifica a quantidades de diarias concedidas? X
09 Esta de acordo com o ato fixador cadastrado no X
' TCM?

Local/Data: Augusto Corréa/PA, 23.09.2022.

; -

Christye gixe

CON ROLADORA INTERNA
PORT. 02/2022

Rodovia PA 454, KM 8, S/N, Sdo Benedito, CEP: 68.610-000, Augusto Corréa-PA, CNPJ: 04.557.278/0001-15.



